
1BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 27 de junho de 2011

Edição 1130   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos

Concorrência Pública nº 008/2011

Resoluções de Afastamentos nº 406 e 412/2011

Atos Legislativos

Projeto de Lei Complementar nº 002/2011

Decreto Legislativo nº 009/2011

Projeto de Decreto Legislativo nº 010

Projeto de Decreto Legislativo nº 014/2011

Autógrafos - Moções de Pesar nº 012 a 014/2011

Proposta de Moção de Pesar nº 014/2011

Requerimento nº 033/2011

Requerimento nº 034/2011

Ata da 575ª Sessão Extraordinária

Ata da Comissão Especial Resolução nº 025/2011

Memorando Circular nº 017/2011

2

2

3

3

3

4

4

4

4

5

5

5

5

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

__________________________________________________________
DA PRESIDÊNCIA: Concorrência Publica

________________________________________________________
AVISO DE ANULAÇÃO

CONCORRENCIA PÚBLICA Nº 008/2011
Processo nº000034/2011/ALE-RR

A Comissão Permanente de Licitação da Assembleia Legislativa do
Estado de Roraima torna público que A Concorrência Pública nº 008/
2011, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços
de impressos, confecção de mídias, monitoramento, arquivamento,
gravação e reprodução de arquivos em mídias de áudio e imagens,
pesquisa, produção, layout, diagramação e revisão de livros e materiais
fotográficos, foi ANULADA com base no art. 49 da lei 8.666/93. Da
anulação cabe recurso, no prazo de 5(cinco) dias úteis da publicação
deste aviso, nos termos do art. 109, inciso I, alínea “c” da Lei 8.666/
93. O processo se encontra com vista franqueada na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada no prédio da Assembleia Legislativa
do Estado de Roraima, sito à Praça do Centro Cívico,202- Centro-
Boa Vista-RR.

Boa Vista, 21 de junho de 2011
Giselma Tonelli

Presidente da CPL-ALE-RR

R E S O L U Ç Ã O  Nº 406/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI, para a cidade de Georgetown-
Guyana, no período de 22.06 a 27.06.2011, sendo que a saída ocorrerá
a partir das 13:00 horas do dia 22.06.2011, aonde o mesmo estará
visitando a Embaixada do Brasil naquele país, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 407/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento das servidoras RÚBIA VIEIRA

DA CUNHA, Gerente Financeira, MARIA IZABEL DE ARAÚJO,
ALE FG-13 e MARLENE LIRA DOS SANTOS, Assistente
Especial, para a cidade de Manaus-AM, no período de 27.06 a
06.07.2011, aonde as mesmas tratarão de assuntos de interesse desta
Casa Legislativa, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 408/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERIVAN FERREIRA

DA SILVA, ALE FG-4, para o município de Caroebe, no dia 23.06.2011,
aonde o mesmo realizará serviço no quadro de distribuição no prédio da
Escolegis daquele município, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 409/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores ADRYANA

KAROLYNA TAVERA DE SOUSA, AP-5 e RONDINELLE DA SILVA
ESBELL, AP-7, para o município de Caroebe, no período de 24.06 a
26.06.2011, aonde os mesmos acompanharão o deputado Brito Bezerra
que desenvolverá uma série atividades as comunidades daquele município,
com ônus para este Poder, no tocante a 01 (uma) diária para cada servidor.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário



3BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2011

R E S O L U Ç Ã O  Nº 410/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento dos servidores PLATÃO

ARANTES TEIXEIRA, Assistente Especial e FRANCILENO FELIZOLA
DOS SANTOS, AP-8, para os municípios de São Luiz do Anauá, São João
da Baliza e Caroebe, no período de 23.06 a 26.06.2011, aonde os mesmos
acompanharão o deputado Gabriel Picanço em visitas aqueles municípios,
com ônus para este Poder, no tocante a 01 (uma) diária para cada servidor.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 411/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento da servidora JORDÂNIA DA

SILVA MENDES, AP-8, para o município de Caracaraí, no período de
22.06 a 27.06.2011, aonde a mesma tratará de assuntos de interesse da
Consultoria Legislativa desta Casa de Leis, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 412/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JOAQUIM DE FREITAS RUIZ, para a cidade de Manaus-
AM, no período de 28.06 a 30.06.2011, aonde o mesmo participará
de reunião no município de Itacoatiara com os presidentes das
Comissões de Saúde da Amazônia, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 002/11
Fixa o índice de revisão geral
anual, preceituada no art. 37, X,
da CF/88, exercício 2010, para os
subsídios dos membros ativos,
inativos e pensionistas da
Defensoria Pública do Estado de
Roraima.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA,
Faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou e eu sanciono

a presente Lei Complementar:
Art. 1º Fica fixado em 5% (cinco por cento) o índice de

revisão geral anual para os subsídios e pensões dos membros ativos,
inativos e pensionistas da Defensoria Pública do Estado de Roraima,
conforme preceituado no inciso X do art. 37 da Constituição Federal
de 1988, e na Lei Complementar n° 160, de 04 de maio de 2010, para

o exercício financeiro de 2011.
Art. 2º  As despesas decorrentes da edição desta Lei

Complementar correrão à conta das dotações próprias consignadas
no Orçamento da Defensoria Pública do Estado de Roraima.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos financeiros retroativos a 1° de janeiro de 2011.

Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário
______________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO______________________________________________________

DECRETO LEGISLATIVO Nº 009/11
Aprova a indicação do nome do
Senhor José Hamilton Gondim
Silva, para ocupar o cargo de
Reitor da Universidade Estadual
de Roraima - UERR, nos termos
do inciso XVIII do art. 33 da
Constituição Estadual.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e ela
promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor JOSÉ HAMILTON
GONDIM SILVA para ocupar o cargo de Reitor da Universidade
Estadual de Roraima - UERR, nos termos do inciso XVIII do art.
33 da Constituição Estadual.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Antônio Martins, 22 de junho de 2011.

Deputado FRANCISCO SALES GUERRA NETO
Presidente

Deputado JALSER RENIER
1º Secretário

Deputado NALDO DA LOTERIA
4º Secretário

______________________________________________________
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO______________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/11
“Aprova a indicação para ocupar o Cargo
de Reitor da Universidade Estadual do
Estado de Roraima – UERR”, nos termos
do art. 269 e art. 271 do Regimento
Interno o nome do Senhor José
Hamilton Gondim Silva.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor JOSÉ HAMILTON
GONDIM SILVA para ocupar o cargo de Reitor da Universidade
Estadual de Roraima - UERR, nos termos do art. 33, inciso XVIII,
da Constituição do Estado de Roraima.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio Antônio Martins,    de junho de 2011.

Erci de Moraes
Presidente

Flamarion Portela
Vice-Presidente
Jalser Renier

Relator
Célio Wanderley

Membro
Joaquim Ruiz

Membro
Remídio Monai

Membro



4  BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2011

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/11
Susta processo de contratação pelo
Poder Executivo Estadual da obra de
construção do Centro Social
Educativo para Adolescentes em Boa
Vista.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o plenário aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica sustada a contratação da obra de construção do
Centro Social Educativo para Adolescentes em Boa Vista, processo
5035/2010, em que foi considerada vencedora a empresa Face
Engenharia LTDA, por ferir princípios do art. 37, caput, da
Constituição da República.

Art. 2º O Poder Executivo Estadual, observados o art. 4º e o
inciso XXIX do art. 33 da Constituição do Estado, tomará as
providências legais e administrativas necessárias ao cumprimento dos
princípios constitucionais e de Direito Administrativo, aplicáveis à
matéria, imediatamente.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Sala das Sessões, 16 de junho de 2011.
FLAMARION PORTELA

Deputado Estadual

_______________________________________________________________
AUTÓGRAFOS - MOÇÕES

______________________________________________________________
MOÇÃO DE PESAR Nº 012/11

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar ao povo maranhense pelo falecimento do
Deputado LUCIANO MOREIRA, ocorrido no dia 16 do corrente,
conforme divulgado pela imprensa local.

A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos
do art. 205 do seu Regimento Interno, em nome de seus membros,
vem de público apresentar sentimentos de pesar ao povo maranhense
pela perda do Deputado Federal Luciano Moreira, que exerceu vários
cargos públicos naquele Estado, e em Roraima os cargos de Secretário
de Estado da Administração e da Educação, Cultura e Desportos, quando
afastou-se para retornar àquela Unidade Federada, fato que deixou
nosso Estado sem uma presença marcante.

Que o mesmo seja acolhido pela providência divina com muita
luz, paz e harmonia.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2011.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

MOÇÃO DE PESAR Nº 013/11
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna pública a seguinte:
- Moção de Pesar à família  do Deputado LUCIANO

MOREIRA, pelo falecimento daquele ocorrido em 16 do corrente,
conforme divulgado pela imprensa local.

A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos
do art. 205 do seu Regimento Interno, em nome de seus membros,
vem de público apresentar sentimentos de pesar à família e ao povo
maranhense pela perda do Deputado Federal Luciano Moreira, que
exerceu vários cargos públicos naquele Estado, e em Roraima os cargos
de Secretário de Estado da Administração e da Educação, Cultura e
Desportos, quando afastou-se para retornar àquela Unidade Federada,
fato que deixou nosso Estado sem uma presença marcante.

Que o mesmo seja acolhido pela providência divina com muita
luz, paz e harmonia.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2011.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

MOÇÃO DE PESAR Nº 014/11
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar à família da Senhora MARIA JÚLIA LIMA
REIS, pelo seu falecimento, ocorrido no dia 21 do corrente.

A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos
do art. 205 do seu Regimento Interno, em nome de seus membros,
vem de público apresentar sentimentos de pesar à família pela perda
daquela que em vida se chamou Maria Júlia Lima Reis, uma das
pessoas mais queridas de nosso meio social.

Que a mesma seja acolhida pela providência divina com muita
luz, paz e harmonia.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2011.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1º Secretário
Dep. NALDO DA LOTERIA

4º Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÕES

______________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO ERCI DE MORAES
PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 014/11

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar à família da Senhora MARIA JÚLIA LIMA
REIS, pelo seu falecimento, ocorrido no dia 21 do corrente.

A Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, nos termos
do art. 205 do seu Regimento Interno, em nome de seus membros,
vem de público apresentar sentimentos de pesar à família pela perda
daquela que em vida se chamou Maria Júlia Lima Reis, uma das
pessoas mais queridas de nosso meio social.

Que a mesma seja acolhida pela providência divina com muita
luz, paz e harmonia.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2011.
ERCI DE MORAES
Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº 033/11
___________________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima
___________________________________________________________
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com os incisos
II e XIII do art. 196 e art. 247, c/c alínea “f” do art. 248 e art. 252,
todos do Regimento Interno, requerem a dispensa de interstício e a
urgência urgentíssima para a realização de Sessão Extraordinária, no
dia 21 de junho do corrente, às 16h, para discussão e votação em
turno único, o Projeto de Decreto Legislativo nº 010/11 que
“Dispõe sobre a indicação do nome do Professor Dr. Hamilton
Gondim da Silva para exercer o cargo de Reitor da
Universidade Estadual de Roraima nos termos da Mensagem
Governamental nº 014 de 09 de maio de 2011 e dá outras
providências” de iniciativa do Poder Executivo Estadual, Projeto
de Lei nº 039/11 que “Corrige em 5% os valores constantes dos
Anexos I e VII da Lei nº 153 de 1º de outubro de 1996 e suas
alterações que dispõe sobre os vencimentos dos servidores do
Ministério Público do Estado de Roraima e dá outras
providências”, de iniciativa do Ministério Público; e em 1º turno o
Projeto de Lei Complementar nº 014/11 que “Altera e acresce
dispositivos à Lei Complementar nº 003/94 que dispõe sobre a
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado de Roraima”, de
iniciativa do Ministério Público; e Projeto de Lei Complementar
nº 015/11 que “Altera o §1º do art. 93 da Lei Complementar
Estadual nº 164, de 19 de maio de 2010 que reorganiza a
Defensoria Pública do Estado de Roraima, estabelece



5BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2011

competência e estrutura seus órgãos e estatuto da respectiva
carreira”, de iniciativa da Defensoria Pública do Estado de Roraima,
com ônus para o Poder Legislativo.

Sala das Sessões, 21 de junho de 2011.
Deputados

REQUERIMENTO Nº 034/11
_________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Roraima
_________________________________________________
Senhor Presidente,
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o art. 192,
parágrafo único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno c/c inciso
XXIX do art. 33 da Constituição Estadual, e incisos XXXIII e XXXIV
e suas alíneas do art. 5º da Constituição Federal, requerem de Vossa
Excelência, após ouvido o Plenário, a que seja encaminhado ao Diretor-
Presidente da CAER para que o mesmo envie a esta Casa de Leis no
menor espaço de tempo possível, cópia do Processo cuja cópia da
Ordem Bancária encontra-se em anexo no qual o Presidente daquela
Empresa é o ordenador de despesa e o interessado, conforme publicado
no Jornal “Folha de Boa Vista”, edição 6.362, desta data, página 10.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2011.
Deputados

ATA DA QUINGENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO PRIMEIRO
PERÍODO LEGISLATIVO DA QUINTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dez horas do dia quatorze de janeiro de dois mil e onze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a quingentésima septuagésima quinta Sessão
Extraordinária do quadragésimo primeiro Período Legislativo da sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. Havendo
quorum regimental, o Senhor Presidente, Deputado Chico Guerra,
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado Chicão da Silveira,
proceder à leitura de Requerimento, assinado pela maioria absoluta dos
Senhores Deputados, solicitando a realização de Sessão Extraordinária,
no dia 14 de janeiro, às 10h, para discussão e votação em turno único do
Projeto de Decreto Legislativo nº 02/11, que “Revoga o Decreto
Legislativo nº 014, de 18 de dezembro de 2008, e dá outras providências”;
do Projeto de Resolução Legislativa nº 01/11, que “Acresce os valores
constantes da Resolução Legislativa nº 023, de 16 de dezembro de
2009, e dá outras providências”; do Projeto de Resolução Legislativa nº
02/11, que “Altera a Resolução nº 018/09, que alterou as Resoluções nº
048/08 e 040/08, que dispõem sobre a concessão de indenização de
transporte e dá outras providências”; e do Projeto de Resolução
Legislativa nº 03/11, que “altera o Anexo VI da Resolução Legislativa
nº 021/09, de 16 de dezembro de 2009, que alterou a Resolução nº 049/
05, que dispõe sobre o quadro pessoal do Poder Legislativo e dá outras
providências”, sem ônus para o Poder Legislativo, de autoria da Mesa
Diretora. Colocado em discussão e votação, o Requerimento foi
aprovado. Em seguida, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão,
solicitando ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura da Ata da
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Ato Convocatório,
bem como, do Projeto de Decreto Legislativo nº 02/11 e do Parecer da
Mesa Diretora. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado.
Após, solicitou ao Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de
Resolução Legislativa nº 01/11, bem como, do Parecer da Mesa Diretora.
Colocada em discussão e votação, a matéria foi aprovada. Continuando,
solicitou ao Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de
Resolução Legislativa nº 03/11, bem como, do Parecer da Mesa Diretora.

Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão.
Estiveram presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida Portella,
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio Wanderley, Chicão
da Silveira, Chico Guerra, Dhiego Coelho, Flamarion Portela,
Gabriel Picanço, George Melo, Jânio Xingú e Soldado Sampaio.
Aprovada em: 21/06/11

ATA  DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA POR MEIO DA RESOLUÇÃO N.º 025/2011,

REALIZADA EM 24 DE MAIO DE 2011.
Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e

onze, às doze horas e vinte minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, reuniu-se a Comissão Especial Externa, Criada através
da Resolução n.º 025/11, destinada para, nos termos dos arts. 269 e
271 do Regimento Interno, analisar a indicação do Senhor José
Hamilton Gondim Silva  para exercer o Cargo de Reitor da
Universidade Estadual de Roraima - UERR, indicado pelo Chefe do
Poder Executivo, através da Mensagem Governamental nº 014, de
09 de maio do corrente. Composta pelos Senhores Parlamentares:
Célio Wanderley; Erci de Moraes; Flamarion Portela; Jalser
Renier, Joaquim Ruiz e Remídio Monai . Assumiu a Presidência
dos trabalhos o Deputado Erci de Moraes, nos termos do Regimento
Interno desta Casa. Ausente o Senhor Deputado Joaquim Ruiz.
Havendo quorum regimental o Senhor Presidente declarou abertos
os trabalhos e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes
dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator.
Iniciado o processo de votação e feita a chamada, votaram os
Deputados ,  Célio Wanderley; Erci de Moraes; Flamarion
Portela; Jalser Renier e Remídio Monai. Encerrado o processo
de votação, o Senhor Presidente proclamou o resultado, declarando
eleitos e empossados, para Presidente o Deputado Erci de Moraes;
para Vice-Presidente Deputado Flamarion Portela; e para Relator
o Deputado Jalser Renier. O Senhor Presidente agradeceu a todos
pela votação e informou à Comissão que a arguição dar-se-á
posteriormente, na oportunidade os Senhores Membros serão
convocados. Encerramento: Às doze horas e trinta e cinco minutos,
nada mais havendo a tratar,  Senhor Presidente encerrou a reunião,
e para constar, eu, Valnéia da Silva Gutierre, Secretária, lavrei a
presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e encaminhada à publicação.
Erci de Moraes
Presidente da Comissão
Aprovada em: 20/06/11

______________________________________________________
MEMORANDO CIRCULAR

____________________________________________________________
Memo Circular ADM. Nº 017/2011

Boa vista-RR, 22 de junho de 2011.
Da: Secretária Administrativa
Ilmo Sr(a): Secretário (a), Gerente, Coordenador (a) e  Assessor (a)
da ALE-RR

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente, Dep.
Francisco Sales Guerra Neto vimos comunicar aos senhores servidores
que na sexta-feira 24 de junho, em função de higienização dos
reservatórios de água que abastecem este poder fica decretado ponto
facultativo e que, portanto não haverá expediente nesta Casa de Leis.

Atenciosamente,
AIAS VIANA BENTO

Secretário de Administração



6  BOA VISTA, 27 DE JUNHO DE 2011


